Администрация  Орловского сельского поселения
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«21» февраля 2017 г.
	п. Центральный
Верхнекетского района
Томской области

	№19

О мероприятиях по организованному пропуску паводковых вод на территории Орловского   сельского   поселения  в 2017 году

В соответствии с Уставом муниципального образования Орловское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, в целях снижения экономического ущерба и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья в 2017 году,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
1) План основных мероприятий по организованному пропуску паводковых    вод на территории Орловского сельского поселения 	в 2017 году согласно приложению  1 к настоящему постановлению;
2) Состав оперативно-хозяйственной комиссии в Администрации Орловского сельского поселения по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности,жилых домов к половодью согласно приложению  2 к настоящему постановлению;
3) Положение об оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности,  жилых домов к половодью согласно приложению  3 к настоящему постановлению;
4) Перечень сил и средств, привлекаемых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, вызванных половодьем, согласно приложению  4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района: http://vkt.tomsk.ru/.
[bookmark: _GoBack]3. Управляющему делами Администрации Орловского сельского поселения до 10 апреля 2017 года представить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Верхнекетского района информацию о готовности Орловского сельского поселения к пропуску паводковых вод.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Орловского сельского поселения                                      Е.М.Стражева

_____________________________________________________________________
Дело-2, Админ.Верх.р-на – 1, ГИМС – 1, прокуратура-1, члены комиссии - 6

Приложение 2 к постановлению
							Администрации  Орловского сельского
				поселения   от 21.02.2017 г. №19

 Состав
оперативно-хозяйственной комиссии в Администрации Орловского сельского поселения по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности, жилых домов к половодью

Председатель комиссии:

Стражева Елена Михайловна - Глава   Орловского сельского поселения

Заместитель председателя комиссии:

Абраменко Анатолий Яковлевич–директор ООО «Орловка»(по согласованию)

Члены  комиссии:

Зорин Юрий Геннадьевич – участковый лесничий Дружнинского участкового лесничества Верхнекетского лесничества  областного государственного казенного учреждения «Томсклес»(по согласованию);

Жихрова Ирина Александровна – управляющий делами Администрации Орловского сельского поселения;

Закуринов Андрей Павлович - дизелист дизельной электростанции, ООО «Орловка» (по согласованию);

Ворошкевич Игорь Петрович - мастер ООО «Орловка»(по согласованию);

Смирнова Надежда Анатольевна – метеорологический наблюдатель Томского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды филиалафедерального государственного бюджетного учреждения «Западно-Сибирское Управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»(по согласованию).

Приложение 3
к постановлению
Администрация Орловского
 сельского     поселения
от 21.02.2017  г. № 19

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПЕРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ, КОММУНАЛЬНЫХ, КУЛЬТУРНО-БЫТОВЫХ ОБЪЕКТОВНЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ, ЖИЛЫХ ДОМОВ К ПОЛОВОДЬЮ

1. Оперативно-хозяйственная комиссия по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов (независимо от форм собственности), жилых домов к половодью (далее - Комиссия) является временным координирующим органом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Орловского сельского поселения. Предназначена для организации, выполнения работ в период весенне-летнего паводка и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Орловского сельского поселения, граждан, проживающих в населённых пунктах Орловского сельского поселения.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Томской области, муниципальными правовыми актами Орловского сельского поселения в сфере предупреждения чрезвычайных ситуаций и настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Орловского сельского поселения.
4. Основными задачами Комиссии являются:
1) координация деятельности должностных лиц и организаций по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из районов наводнений и организации жизнеобеспечения, предотвращению затопления и подтопления населенных пунктов, производственных и непроизводственных объектов, дорог, жилых домов паводковыми водами, ликвидации последствий наводнений;
2) осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий;
3) планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;
4) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий населённых пунктов от чрезвычайных ситуаций.
5. Комиссия имеет право:
1) принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения организациями и гражданами;
2) запрашивать и получать от организаций сведения и материалы, необходимые для работы Комиссии;
3) проверять выполнение противопаводковых мероприятий организациями;
4) заслушивать должностных лиц организаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
5) привлекать к работе специалистов организаций для выполнения аналитических, экспертных и других работ (по согласованию) по вопросам прогнозирования, предупреждения паводков, наводнений и ликвидации их последствий;
6) создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и определять порядок работы этих групп;
6. Организация работы Комиссии:
1) персональный и численный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Орловского сельского поселения;
2) комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий по организованному пропуску паводковых вод на территории Орловского сельского поселения и во взаимодействии с соответствующей комиссией Администрации Верхнекетского района;
3) председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций;
4) решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии;
5) обязанности по оповещению членов Комиссии возлагаются на Главу Орловского сельского поселения.
7. Финансово-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Орловского сельского поселения.
        8. Обжалование действий (бездействия), решений Комиссии, её должностных лиц осуществляется в административном порядке и/или в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к постановлению Администрации Орловского
 сельского поселения от 21.02.2017 №19

П Л А Н
мероприятий по организованному пропуску паводковых вод на территории Орловского сельского поселения в 2017 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Телефон
раб., дом.

	1.
	Провести заседание комиссии, распределить обязанности

	31.03.2017
	Стражева Е.М.
	37-226, 37-167

	2.
	Обеспечение мобилизации необходимого количества  людей и транспорта на случай наводнения
	Весь период
	Стражева Е.М.,
Жихрова И.А.
	37-226, 37-167
37-226, 37-146

	3.
	Обеспечение сохранности мостов и водопропускных труб, автомобильных дорог.

	Весь  период
	Стражева Е.М.

	37-226, 37-167

	4.
	Организация  завоза необходимого количества продовольственных и промышленных товаров.
	до 10.04.2017
	Стражева Е.М.,
Жихрова И.А.
	37-226, 37-167
37-226, 37-146

	5.
	Организация завоза медикаментов
	до10.04.2017
	Стражева Е.М.

	37-226, 37-167

37-330, 37-331

	6.
	Обеспечение контроля  завоза дизтоплива для дизельных электростанций на период весенней распутицы, за созданием нормативного запаса дров  для котельных, работающих на твёрдом топливе
	до 10.04.2017
	Абраменко А.Я.(по согласованию)
Стражева Е.М.
	37-323, 37-393
37-226, 37-167

	7.
	Организация  на период паводка дежурства, с целью принятия своевременных мер  по отключению электроустановок и теплоэнергетического оборудования в случае возникновения угрозы затопления

Весь  период
	Абраменко А.Я. (по согласованию)
Стражева Е.М.

	37-323, 37-309
37-226, 37-167

	8.
	Проведение внепланового инструктажа, тренировки для  персонала, обслуживающего электротехнические установки, тепловые сети в случае затопления
 Обеспечение своевременной эвакуации оборудования, механизмов из зоны возможного подтопления
Подготовка к работе  резервных  электрических станций

до10.04.2017

Абраменко А.Я. (по согласованию)

37-323, 37-309

	9.
	Подготовка вертолетной площадки в поселках для приема санавиации.

Весь период
	Стражева Е.М.

	37-226, 37-167

	10.
	Предоставление ежедневных сведений о колебаниях уровня воды на период весеннего подъема воды в реке Кеть председателю Комиссии

май-июнь 2017
	Смирнова Н.А..(по согласованию)

	37-380

	11.
	Проверка наличия и готовности средств связи и оповещения населения, систем резервного питания
	Постоянно
	Жихрова И.А.
	37-226, 37-146

	12.
	Подготовка и заключение договоров с владельцами маломерных судов на услуги по перевозке людей, груза в период действия чрезвычайной ситуации, возникшей в результате наводнения, на территории поселения
	до 10.04.2017
	Стражева Е.М.

	37-226, 37-167

	13.
	Осуществление, в период весеннего ледохода,  наблюдения за образованием заторов на реке Кеть

Весь период
	Стражева Е.М.
	37-226, 37-167

	14.
	Проверка технического состояния источников питьевого водоснабжения, принятие  мер по недопущению попадания поверхностных вод в источники питьевого водоснабжения, создание  запаса хлоросодержащих препаратов на случай возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах питьевого водоснабжения

До 20.04.2017

Стражева Е.М.
Абраменко А.Я.(по согласованию)

37-226, 37-167
37-323, 37-309

	15.
	Подготовка проекта  постановления администрации поселения  о временном ограничении движения автотранспорта на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов поселения на период весенней распутицы

До 01.04.2017

Жихрова И.А.

37-226, 37-146

	17.
	Подготовка на случай паводка  зарезервированного жилого помещения для эвакуации населения из подтопляемых жилых домов, помещения для содержания скота.
	До 15.04.2017
	Жихрова И.А.
	37-226, 37-146

	18.
	Проведение схода  граждан с целью ознакомления населения с мероприятиями по организованному пропуску паводковых вод
	до 01.05.2017
	Стражева Е.М.
Жихрова И.А.
	37-226, 37-167
37-226, 37-146

Приложение 4
к постановлению Администрации Орловского
 сельского поселения от 21.02.2017 № 19

План
по привлечению сил и средств организаций на проведение противопаводковых мероприятий,
аварийно-восстановительных работ
на территории Орловского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование организации
	Кол-во
человек
	Ответственное лицо

	1
	2
	3
	4

	1
	ООО «Орловка»
	7
	Абраменко А.Я.(по согласованию)

	2
	ИП Абраменко М.А.
	2
	Абраменко М.А., индивидуальный предприниматель(по согласованию)

	3
	Администрация Орловского сельского поселения
	1
	Стражева Е.М.

	№ п/п
	Наименование предприятия
	Привлекаемая
техника
	Ответственное лицо

	1
	ООО «Орловка»
	 Бензовоз ЗИЛ-131,

	Абраменко А.Я.(по согласованию)

	2
	ИП Абраменко М.А
	 Т-150
	Абраменко М.А., индивидуальный предприниматель(по согласованию)

	3
	Администрация Орловского сельского поселения
	 УАЗ-31519,
Трактор ДТ-75
	Стражева Е.М.